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Občina Šoštanj, Trg svobode 12, 3325 Šoštanj, na podlagi 21. in 29. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno 
prečiščeno besedilo, 76/08, 79/09, 51/10, 40/12 – ZUJF, 14/15 – ZUUJFO in 76/16 – odl. US), Odloka o proračunu Občine Šoštanj za leto 2018 
(Uradni list Občine Šoštanj, št. 6/2016), in 5. člena Pravilnika o dodeljevanju nepovratnih finančnih sredstev za izgradnjo malih komunalnih 
čistilnih naprav na območju občine Šoštanj (Uradni list Občine Šoštanj, št. 7/2017) objavlja

JAVNI RAZPIS
za dodelitev nepovratnih finančnih sredstev za izgradnjo

MKČN na območju občine Šoštanj za leto 2018
I. PREDMET RAZPISA
Predmet javnega razpisa je sofinanciranje dela stroškov nakupa in vgradnje malih komunalnih čistilnih naprav v velikosti do 50 PE.
II. SPLOŠNI POGOJI SOFINANCIRANJA
1. Upravičenci do sofinanciranja so fizične osebe, ki so lastniki stanovanjskih stavb v občini Šoštanj in sicer na območjih izven aglomeracij, znotraj katerih 
se predvideva izgradnja javne kanalizacije.
2. Čistilna naprava mora zadostiti naslednjim tehničnim zahtevam:
• čistilna naprava mora biti izdelana v skladu z enim od standardov:
• SIST EN 12566-1, SIST EN 12566-2, SIST EN 12566-3, SIST EN 12566-4 ali SIST EN 12566-5 in iz katere se v skladu s temi standardi odvaja 

očiščena odpadna voda neposredno v površinsko vodo, kar se dokazuje z ustreznim a testom oz. certifikatom.
• čistilna naprava mora imeti izjavo o lastnostih male komunalne čistilne naprave v skladu s predpisi, ki urejajo gradbene proizvode, če gre za tipsko 

malo komunalno čistilno napravo,
• za čistilno napravo morajo biti narejene meritve emisije snovi na iztoku iz te male komunalne čistilne naprave (analizni izvidi) in poročilo o opravljenih 

prvih meritvah v skladu s predpisom, ki ureja prve meritve in obratovalni monitoring odpadnih voda.
3. Pogoji za dodelitev sredstev za sofinanciranje gradnje MKČN so:
• da stanovanjski objekti, ki se bodo priključili na MKČN ležijo v občini Šoštanj na območjih izven aglomeracij, znotraj katerih se predvideva izgradnja 

javne kanalizacije,
• da MKČN zagotavlja čiščenje komunalne odpadne vode za stanovanjske objekte, zgrajene na podlagi gradbenega dovoljenja oz. v skladu z veljavno 

zakonodajo,
• za obstoječe objekte se štejejo stanovanjski objekti, za katere so bile MKČN zgrajene od 1. 1. 2017 dalje.

4. Višina sofinanciranja MKČN za posamezno stanovanjsko hišo znaša 1.000,00 EUR, višina sofinanciranja MKČN za povezovanje več stanovanjskih 
hiš na eno čistilno napravo znaša 1.000,00 EUR po stanovanjski hiši, vendar največ do 50 % investicijske vrednosti MKČN z vključenim DDV. V primeru 
izgradnje skupne MKČN je nosilec investicije lastnik zemljišča, na katerem bo zgrajena skupna MKČN.

III. VIŠINA RAZPISANIH SREDSTEV
Sredstva za sofinanciranje so zagotovljena v proračunu Občine Šoštanj, pod proračunsko postavko 15022008, OB126-11-0021, Sofinanciranje malih 
čistilnih naprav, v višini 15.000 EUR.
Sredstva se dodeljujejo upravičencem po vrstnem redu prispelih popolnih vlog, do porabe proračunskih sredstev tekočega leta za ta namen.
Upravičenci, ki so podali popolne vloge v tekočem letu in zaradi porabe sredstev niso sklenili pogodbe o sofinanciranju, imajo ob ponovni prijavi na razpis 
prednost pred ostalimi prijavitelji.
IV. ROK IN NAČIN ODDAJE VLOG
Vloga za sofinanciranje mora biti podana na predpisanem obrazcu »Vloga - prijavni obrazec -sofinanciranje MKČN«. Kandidati jo lahko dobijo na sedežu 
Občine Šoštanj, Trg svobode 12, 3325 Šoštanj, oziroma na spletni strani Občine Šoštanj: www.sostanj.si.
V primeru povezovanja lastnikov več stanovanjskih hiš na skupno čistilno napravo, morajo vsi lastniki posamezne stanovanjske hiše, priključene na 
skupno čistilno napravo, podati skupno vlogo za sofinanciranje, medsebojna razmerja pa urediti s posebno pogodbo.
Vloga se šteje za popolno, če je k vlogi priložena vsa v vlogi zahtevana dokumentacija.
Kandidati lahko oddajo vloge do vsakega zadnjega delovnega dne v mesecu. Odpiranje vlog, ki ni javno, se bo izvajalo do 10. dne v mesecu. 
Kandidati lahko vloge vročijo osebno na sedežu Občine Šoštanj ali jih pošljejo priporočeno po pošti na naslov: »OBČINA ŠOŠTANJ, Trg 
svobode 12, 3325 Šoštanj.«
Vloga z zahtevano dokumentacijo mora biti oddana v zaprti kuverti s pripisom:
»RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE MKČN – NE ODPIRAJ«.
V. POSTOPEK OBRAVNAVE VLOG
Postopek vodi komisija, ki jo s sklepom imenuje župan. Komisija v roku 15 dni od obravnave vlog pripravi seznam upravičencev in upravi občine 
posreduje predlog za dodelitev proračunskih sredstev.
Uprava občine v upravnem postopku z odločbo odloči o dodelitvi proračunskih sredstev. Zoper odločbo je možna pritožba županu. Po izdani odločbi mora 
upravičenec na Občino Šoštanj najkasneje do 30. 11. 2018 predložiti zahtevek za dodelitev sredstev za izgradnjo MKČN skupaj z zahtevanimi prilogami.
Po predložitvi zahtevka se z upravičencem sklene pogodba o dodelitvi nepovratnih sredstev in ostalih medsebojnih obveznostih in pravicah. Nakazilo 
sredstev se izvrši na osebni račun upravičenca 30. dan po podpisu pogodbe.
VI. NADZOR IN SANKCIJE
Če se ugotovi, da so bila sredstva porabljena za drug namen, ali da so bila dodeljena na podlagi neresničnih podatkov oz. je prejemnik prekršil druga 
določila pogodbe, je občina upravičena zahtevati vračilo dodeljenih sredstev s pripadajočimi zamudnimi obrestmi.
VII. DODATNE INFORMACIJE
Kontaktna oseba za dodatne informacije v zvezi z razpisom je Simon Usar, telefon: 03 89 84 347, e-mail: simon.usar@sostanj.si

Številka: 354-13/2018 Darko MENIH, prof., l. r.
Datum: 23. 1. 2018 župan Občine Šoštanj
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Razstava v Mestni knjižnici Šoštanj



Revija za kulturna 
in druga vprašanja 
občine Šoštanj in širše.

Izdaja
Zavod za Kulturo Šoštanj
Trg Svobode 12, 3325 Šoštanj
zanj Kajetan Čop, direktor
Izdajanje Lista finančno omogoča 
Občina Šoštanj, zanjo Darko Menih, 
župan.

Odgovorni urednik
Peter Rezman

Kritične pripombe na vsebino ali 
obliko Lista bodo dosegle svoj na-
men le, če jih boste posredovali s 
kratkim sporočilom na e-naslov list.
urednik@gmail.com

Vodenje redakcije (kulture)
Peter Rezman

Jezikovni pregled 
Anja Švener

Oblikovanje, prelom strani
Media Center, Marko Gorjup s.p.

Tisk
Grafika Gracer d.o.o.

Naklada
700 izvodov.

Vse sodelavce prosimo, da prispevke 
za LIST št. 2/2018, pošljete najkasneje 
do 14. februarja 2018 na elektronski 
naslov:
list.revija@gmail.com
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Foto naslovnice: 
Nastja Stropnik

Vsebina

Ker smo pred kratkim gostili skupino STOP (Slovenski tolkalni projekt) in uživali 
v odlični izvedbi tolkalistov, vas v imenu organizatorja (SToP in ZKŠT Žalec) BUM 
–festa, obveščamo o 12. festivalu, ki se bo odvijal v Žalcu, v petek 26. in soboto 
27. januarja, od 18.00 dalje. Obeta se zabava za vso družino v starosti od 7 do 77 
let, je v najavi povedal umetniški direktor festivala Dejan Tamše. 

Zanimanje za BUM-fest od leta 2007, ko je bil prvič izveden, iz leta v leto narašča, tako 
kot narašča tudi udeležba in kvaliteta sodelujočih. Letos obljubljajo udeležbo tolkalcev, 
plesalcev in nasploh glasbenikov iz kar šestih držav. Obljubljajo tudi delavnice in 
udeležbo ambasadorja BUMfesta Boštjana Romiha. 
V kolikor smo bili pri Listu z najavo prepozni, upamo, da ste se prireditve vseeno 
udeležili in uživali. Vstopnice so bile, po naših podatkih, razprodane. 

Milojka B. Komprej

VSI NA BUMfest!

Foto: sherpa
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februar 2018

prireditev na območju občine Šoštanj

razstava februar Razstava Kajuhove pisemske korespondence Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

pravljice četrtek, 1.2. ob 17:00 Ura pravljic Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

delavnica petek, 2.2., 9.2., 16.2., 23.2. 
od 9:00 do 10:00 Govorim slovensko - učenje slovenščine Središče za samostojno učenje Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

namizni tenis sobota, 3.2. ob 9:00 19. Menihov memorial - mednarodni turnir v 
namiznem tenisu V Podružnični OŠ Topolšica Namiznoteniški klub Spin Šoštanj

rekreacija ponedeljek, 5.2., 12.2., 19.2., 
26.2. od 8:30 do 11:00 Sprehod za zdravo telo s tablico v roki Zbirno mesto pred Občino Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

sejem ponedeljek, 5.2. od 10:00 do 
18:00 Knjižni sejem  Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

delavnica ponedeljek, 5.2., 12.2., 19.2., 
26.2. od 11:00 do 12:30

V Evropi sem doma: slovenščina za 
priseljenske družine Središče za samostojno učenje Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

bridge ponedeljek, 5.2. od 18:00 do 
22:00 Redni tedenski bridge turnir Ribiški dom ob šoštanjskem jezeru Šaleški bridge klub

delavnica torek, 6.2., 13.2., 20.2., 27.2. 
od 10:00 do 11:00 S pomočjo branja do znanja slovenščine Središče za samostojno učenje Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

predavanje torek, 6.2. ob 18:30 Glasba naše mladosti - Večer nostalgije in 
poslastica za ušesa. Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

slovesnost sreda, 7.2. ob 18:00 Šoštanj je kultura, slovesnost ob prazniku z 
domačimi literati, likovniki in glasbeniki Kulturni dom Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

delavnica sreda, 7.2., 14.2., 21.2., 28.2. 
od 8:00 do 13:00 Izboljšajmo uporabo pametnih telefonov Središče za samostojno učenje Šoštanj Središče za samostojno učenje Šoštanj

muzej ponedeljek, 8.2. ob 18:00 Dan odprtih vrat ob slovenskem kulturnem 
prazniku

Muzej Usnjarstva na Slovenskem, 
Šoštanj, enota MV

Muzej Usnjarstva na Slovenskem, Šoštanj, 
enota MV

predstavitev sobota, 10.2. ob 10:00 Tematsko vodenje za občane: Vila Mayer Vila Mayer Zavod za turizem Šaleške doline v 
sodelovanju z Vilo Mayer

pust sobota, 10.2. ob 15:00 65. mednarodni karneval pust šoštanjski Od bencinskega servisa do trga 
bratov Mravljak Turistično olepševalno društvo Šoštanj

pust sobota, 10.2. ob 17:00 Maškarada Športna dvorana Šoštanj Turistično olepševalno društvo Šoštanj

bridge ponedeljek, 12.2. od 18:00 
do 22:00 Redni tedenski bridge turnir Ribiški dom ob šoštanjskem jezeru Šaleški bridge klub

pust sreda, 14.2. ob 17:00 Pokop pusta Trg svobode Turistično olepševalno društvo Šoštanj

pravljice četrtek, 15.2. ob 17:00 Pravljična meditacija za otroke z Janjo in 
medvedkom tapkom Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

razstava četrtek, 15.2. ob 18:00 Razstavlja Ivo Černe Ameriški staroselci Mestna galerija Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

muzej četrtek, 15.2. ob 18:00 Klepet pod Pustim gradom Muzej Usnjarstva na Slovenskem, 
Šoštanj, enota MV

Muzej Usnjarstva na Slovenskem, Šoštanj, 
enota MV

občni zbor sobota, 17.2. ob 17:00 Občni zbor DPM Ravne REKS Ravne DPM Ravne

planinstvo nedelja, 18.2. od 8:00 do 
15:00 Po Šilijevih vlakah na Smrekovec Gostišče Savinek, Bele Vode Planinsko društvo Šoštanj

bridge ponedeljek, 19.2. od 18:00 
do 22:00 Redni tedenski bridge turnir Ribiški dom ob šoštanjskem jezeru Šaleški bridge klub

potopis torek, 20.2. ob 18:30 Šaleški jamarski klub Podlasica – Topolšica: 
Raziskovanje grških jam Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

pravljice četrtek, 22.2. ob 17:00 Pravljična joga Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

planinstvo nedelja, 25.2. od 14:00 do 
19:00 Pohod po Gaberški poti Gasilski dom Gaberke Planinsko društvo Šoštanj, sekcija Gaberke

bridge ponedeljek, 26.2. od 18:00 
do 22:00 Redni tedenski bridge turnir Ribiški dom ob šoštanjskem jezeru Šaleški bridge klub

ZVRST KDAJ KAJ KJE VABI VAS

Napovednik prireditev je objavljen v reviji List, v časopisu Naš čas in na spletnem portalu Šoštanj.info (http://www.sostanj.info). 
Podatke o prireditvah pošljite na elektronski naslov: prireditve@sostanj.net

Šport            Kultura in umetnost              Splošno

KNJIŽNICA ŠOŠTANJ
OBČINA ŠOŠTANJ
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Aktualno

RAZSTAVA V MUZEJU VRBOVEC

LEP ZAKLJUČEK LETA NA GOLTEH

SPREJEM PREDSTAVNIKOV VERSKIH SKUPNOSTI ŠALEŠKE DOLINE V 
MESTNI HIŠI V VELENJU

V torek, 23. januarja 2018, so v Muzeju 
Vrbovec odprli gostujočo razstavo ple-
tarskih izdelkov šoštanjskega mojstra 
Ivana Verdnika (1928–2006), ki so jo pri-
pravili v sodelovanju z Vilo Mayer.
Zbrane je pozdravil Darko Menih, župan 
Občine Šoštanj, razstavo pa je odprl Matej 
Pečovnik, župan Občine Nazarje. Do-
godek sta oplemenitila glasbenika Jakob 
Zlatinšek in Iza Leskovšek.
Predstavljajo izbor okrog sto 
najraznovrstnejših pletarskih izdelkov, ki 
so še danes v uporabi pretežno v gospo-
dinjstvu ali kot okrasni predmeti. Razstava 
bo na ogled do 31. marca

Na Golteh ob napolnjenem hotelu 
smučali in doživljali božično-novoletni 
program Gala silvestrovanje ob 
odlični kulinariki ekipe Chefa Tomaza 
Pečečnika
Da je vreme krojilo božično-novoletne 
praznike tudi gostom na Golteh, smo se 
lahko prepričali ob spremljanju nekaterih 
prazničnih prireditev od 25. do 29. decem-
bra. Po besedah predstavnice ZL TC Golte 
Kristine Suhadolnik, je bil pričakovani 
dnevni obisk iz okoliških dolin zaradi neka-
jdnevnega slabšega vremena manjši, a so 
bili zadovoljni s stacioniranimi hotelskimi 

V ponedeljek, 15. januarja, je župan 
Mestne občine Velenje Bojan Kontič 
s sodelavci povabil na po-novoletno 
druženje in sprejem predstavnike ver-
skih skupnosti iz Šaleške doline.
. Kot je dejal »je prepričan, da nam sode-
lovanje med lokalno skupnostjo in verskimi 
skupnostmi dobro uspeva in tudi v prihod-
nje si bomo prizadevali, da bo tako«. Hkrati 
je prisotne prosil za nadaljnje, morda še 
bolj intenzivno sodelovanje. 
Sprejema se je udeležil tudi celjski škof 
msgr. dr. Stanislav Lipovšek, ki se je 
županu v imenu vseh povabljenih zahvalil 
za dobro sodelovanje in vso podporo ter 
povedal, da je lahko Velenje in vsa Šaleška 
dolina odličen vzor, kako lahko pripadniki 
različnih narodnosti in različnih ver živijo 
ter delajo v sožitju. 

Jože Miklavc

gosti. Snežne razmere so bile vse dni prim-
erne za smučanje in druge radosti na snegu, 
kakšen dan po zapadlem novem snegu 
celo idilične in romantične. Na božični dan 
je obisk Božička pri Alpskem vrtu prese-
gel vsa pričakovanja, prav tako pa je bila 
ob dnevu samostojnosti in enotnosti lepo 
obiskana otroška razstava Zimska pravljica 
v hotelu, kjer so otroci iz vrtcev in osnovnih 
šol iz vse doline ustvarili ter razstavili okrog 
sto risbic in slik. Vrhunsko petje so v zim-
skem paviljonu hotela, 27. decembra, v ok-
viru božično-novoletnega koncerta izvedli 
člani Mešanega pevskega zbora Šmartno 

ob Paki, pod vodstvom Matjaža Kača. Iz-
vedli so številne hite, nekatere v glasbeni 
spremljavi in tako pričarali zimsko veselje. 
Med drugimi so zapeli božično himno Sve-
to noč, Bele snežinke (ki so belile strmine 
Medvedjaka), Zvezde na nebu ter nekatere 
druge s prazničnim besedilom. V četrtek, 
28. decembra, so pretežno hotelske goste 
zabavali člani elitnega okteta TEŠ kar 
v Gondola baru in navdušili prisotne z 
umetniškimi ter božično-zimskimi pesmimi. 
Ob petkovi snežni idili po novozapadlem 
snegu v Alpskem vrtu pa je mladež in 
mnoge starejše spet obiskal Božiček, ki 

Vir: spletna stran Občine Šoštanj

Vir: splet
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MePZ Šmartno ob Paki je pričaral novoletno vzdušje s prazničnim koncertom izbranih pesmi. 
  Foto: Jože Miklavc

Foto: Jože Miklavc

se je s prazno praznično vrečo poslavljal 
od leta, ki je bilo za nekatere težavno, za 
večino pa vendarle tudi spodbudno. 
Prvo januarsko sredo so se smučarji 
družili s slovensko smučarko v alpskem 
smučanju v Svetovnem pokalu Ano Drev, 
še vse do 5. januarja pa je bilo veselo tako 
na smučiščih, pri Treh plotih ter Žlajfarju 
kot tudi v hotelu in na Mozirski koči. Žal pa 
je že kmalu za tem treščila novica, da se je 
na Medvedjaku, zunaj smučišč in objektov 
smučišč na Golteh smrtno ponesrečil znani 
Mozirjan Marjan Benda.

Jože Miklavc

23. NOVOLETNI POTOP V VELENJSKO JEZERO
Triindvajset let je od tega, ko so leta 
1995 trije prijatelji – športni potapljači 
na predlog Benjamina Strozaka-Benča 
iz Velenja opravili prvi novoletni potop. 
Točno opoldne so si nadeli težke 
potapljaške obleke in se podali do jezera 
v Velenju ter ob spremstvu le nekaj ljudi 
opravili potop v mrzlo vodo. Ker je bilo to 
dejanje takrat zares izjemen, čudaški pod-
vig, so se jim v naslednjih letih pridružili 
še prijatelji iz drugih potapljaških klubov, 
kar pa je preraslo v tradicionalno vsako-
letno vseslovensko srečanje ob odprtju 
nove potapljaške sezone ter kot voščilo 
za srečno potapljaško leto. Vsakič so na 
dno jezera odnesli steklenico ali več pe-
nine in jo na dnu izpili do dna. Tako se 
je zgodilo  letos že triindvajsetič, le da je 
bilo potapljačev tokrat kar 19, med njimi 
kar štirje iz Kluba podvodnih dejavnosti 
Šoštanj, ki ga vodi predsednik Sebastjan 
Miklavžina. Poleg njega so se »namočili« 
še Rok in Dani Urbanc ter Bojan Mežnar. 
V zoprnem dežju, ob britju severnega ve-
tra ter precej vzvalovani jezerski vodi se je 
vodji potapljanja Leonu Verdniku pridružila 
še ostala potapljaška »naveza« iz več kot 
desetih slovenskih klubov in društev pod-
vodnih športov ter nekaterih posameznikov. 
Šport, ki je delo in reševanje življenj iz vod-
nega sveta
»Ne, tako nemogočega vremena pa še 
nismo imeli,« nam je ob dogodku povedal 
Benč Strozak, ki je le tokrat skupaj s sinom 
Stašem »nad vodo« skrbel, da je vse po-
tekalo brezhibno, varno ter da so prezebli 
prijatelji takoj po vrnitvi iz vode dobili suha 
oblačila, topel napitek in nazadnje še spo-
minske diplome za svoj podvig. »Je pa lep 
občutek, ko spet srkneš svež velenjski luft 
po tem, ko se iz ledene vode povzpneš v 
toplo zavetišče,« nam je povedal še bled 
in prezebel potapljač iz okolice Bleda. 
Potapljači iz Šoštanja in okolice so se s 
tem pridružili lepemu številu so-tovarišev, 

ki se potapljajo po vsej Sloveniji, na Jadra-
nu ter tudi v tujini, ko jih pritegne nov izziv, 
delo pod vodo ali nesrečni dogodki, ko gre 
za reševanje življenj ali iskanje pogrešanih 
in utopljenih. Da je njihov klub precej deja-
ven, smo izvedeli ob kasnejšem pogovoru 
z Danijem Urbancem, ki je pozno popoldne 

dejal v telefon »...bova končala, ker se 
pripravljam na ponočno potapljanje.« To 
pa je že nov izziv tudi za nas raziskovalne 
»Listavce« ob začetku letošnje potapljaške 
sezone Šoštanjčanov in v šoštanjskih 
lužah.

Jože Miklavc
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Društva

OBISKAL NAS JE DEDEK MRAZ IN PRINESEL ZVRHAN KOŠ DARIL
Na deževno petkovo popoldne, 15. 12. 
2017, se je dvorana REKS-a v Rav-
nah pri Šoštanju spremenila v pravo 
čarobno božično deželico. Okrašene 
smrečice, vonj po cimetu in jabolkih, 
pisane novoletne lučke in sneženi 
možiclji so pričarali zimsko pravljico, 
dedek Mraz, zvrhan koš daril in vožnja 
z dedkovimi sanmi pa so poskrbeli, da 
se bodo najmlajši tega popoldneva še 
dolgo spominjali. 
Društvo prijateljev mladine Ravne je 
za otroke pripravilo praznično pet-
kovo popoldne. Najprej so vzgojiteljice 
šoštanjskega vrtca, ki ustvarjajo pod 
umetniškim imenom Pravljični dotik, zai-
grale predstavo Čarovnica Mica. S pred-
stavo so navdušile otroke. Čarovnica 
Mica in otroci so skupaj priklicali dedka 
Mraza, ki se je ustavil v Ravnah, da ob-
dari najmlajše (med 3. in 6. letom). Nato 
so otroci v ustvarjalnih delavnicah preiz- Foto: Nastja Stropnik Naveršnik 

kusili svoje spretne prstke in ustvarjali 
izdelke. Animatorke DPM Ravne so za 
otroke pripravile zanimive delavnice, 
kjer so otroci izdelovali snežake, snežne 
krogle, venčke in krasili piškote. Or-
ganizatorke so pripravile tudi božično 
sceno, kjer so nastale odlične foto-
grafije. Vsi otroci in starši pa so se po-
sladkali s piškoti in kakavom. Največje 
presenečenje dneva je bil obisk škrata 
– dedkovega pomočnika, ki je otroke 
razveselil z vožnjo s pravljičnimi sanmi. 
Četudi je deževalo, ni bilo navdušenje 
otrok nič manjše.
DPM Ravne je pričaral otrokom veselo 
petkovo popoldne – še eno izmed že 
tako veselih v tem prazničnem decem-
bru. Skupaj so se poslovili od leta 2017, 
ki je bilo za društvo izjemno uspešno. V 
tem letu so pripravili sedem samostojnih 
dogodkov, ki so med starši in otroki poželi 
veliko zanimanja. V tem letu je DPM 
Ravne organiziralo tako ustvarjalne kot 
športne dogodke. Največja dogodka in 
zagotovo najbolj odmevna sta bila Vodni 
žurček junija in Noč čarovnic v oktobru. 
Animatorke DPM so vesele, saj se otroci 
v vedno večjem številu udeležujejo do-
godkov, z njih pa odhajajo nasmejani. 
To pa je konec koncev tudi največja na-
grada, ki jo animatorke prejmejo za ves 
vloženi trud. Zamisli in idej za naprej je 
še ogromno, zato ne dvomimo, da bo 
tudi leto 2018 za otroke v Ravnah pestro, 
zabavno, zanimivo in ustvarjalno. 

Nastja Stropnik NaveršnikFoto: Nastja Stropnik Naveršnik 
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PRAZNIČNI VIKEND V BELIH VODAH

DROBNE POZORNOSTI

December je čas, ko si vzamemo čas 
za naše najbližje, prijatelje, sosede, 
znance. Vikend v Belih Vodah je bi 
poln dogodkov, ki so zaznamovali pri-
jetno druženje. 
V petek 15.12.2017 je v bivši OŠ v Be-
lih Vodah potekala Božična delavnica 
za otroke. Otroci so na delavnici ust-
varjali voščilnice za vse krajane. Tokrat 
se je vse svetilo od otroške navihanosti, 
zlatih bleščic, zvezdic, in snežink. In 
tako kot vsako leto so se otroci potrudili 
in praznično okrasili še novoletno jelko 
iz naravnih materialov. Tudi letos so bili 
zelo kreativni in okrasili jelko s poseb-
nimi pisanimi storži, lesenimi snežaki in 
svetlečimi smrečicami iz vinske trte in 
trakov. Nato so si otroci še izdelali zlat-
ega angelčka, ki so si ga odnesli domov. 
No, če je prišel do doma, … ta angelček 
je bil poseben, ne samo da je bil zlat, bil 
je tudi sladek. Tudi tokrat so se otroci 
praznično posladkali  s čokoladnimi 
muffini in domačim jabolčnim zavitkom. 
Delavnica se je zaključila v veselem 
vzdušju z družabno igro Jon-Marijon, 
nad katero so bili otroci navdušeni, saj 
je niso nehali igrat, tudi ko so na vrata 
potrkali že starši. Vseh 15 otrok z men-
toricama Julijo in Petro so dvorano na-
polnili s pravim prazničnim vzdušjem.
To vzdušje okrašene praznične jelke, 
otroško pričakovanje, iskrice v očeh in 
veselo druženje se je preneslo na ne-
deljo 17.12.2017, ko se je dvorana ob 9. 

Starejši krajani Raven se srečajo vsaj 
enkrat letno. Za to poskrbi krajevni od-
bor rdečega križa in tamkajšnja krajev-
na skupnost, ki v dom krajanov povabi 
krajane nad 70 let starosti. V prijetnem 
ambientu in ob prisrčnem programu 
rečejo besedo ali dve in preživijo popol-
dan malo drugače.
18. novembra so se že 33. po vrsti zbrali in 
z veliko udeležbo dokazali, da je prireditev 
zares priljubljena. Kar 87 od evidentira-
nih 130 starejših krajanov se je odzvalo 
vabilu, kar je organizatorje še posebej raz-
veselilo. Mladi člani KUD Ravne so pri-
pravili prisrčen program, srečanje pa so 
pozdravili tudi predsednik krajevne skup-
nosti Ravne Jože Sovič, predsednik OZ 
RK Velenje Jože Kožar in šoštanjski župan 
Darko Menih. Predsednica KO RK Ravne 
Slavica France je skupaj s podpredsed-
nikom Jožetom Jančičem in pridnimi člani 
poskrbela, da so izkazali pozornost tudi 
najstarejšima krajanoma. Gospa Miroslava 

30 uri zopet napolnila. Tokrat so otroci 
zaslišali v vasi da prihaja Dedek Mraz. 
Če je to res, jim je pomagala odkriti 
gledališka skupina društva vzgojiteljic iz 
Velenja. S pomočjo igre Didl, Didl, Daja 
Dedek Mraz prihaja so priklicali čisto 
pravega Dedka Mraza v vas.  Otroci so 
Dedka Mraza pozdravili z nasmehom 
in razigranim srcem. Z veseljem so z 
njim zapeli in odgovorili na vsa njegova 
vprašanja. Ste bili letos kaj pridni? Kaj je 
najlepše darilo? Ker je Dedek Mraz dobil 
odgovore, ki jih je iskal, jim je s pomočjo 
KS Bele Vode razdelil darila v pisanih 

vrečkah in pisane bonbone, ki jih nikoli 
ne pozabi.
Druženje se je nadaljevalo z najstarejšimi 
krajani Belih Vod.
KO Rdeči križ Bele Vode in KS Bele 
Vode, sta pripravila praznično mizo polno 
dobrot in dobre kapljice. S krajani in ne-
kaj pevci smo skupaj zapeli in zaplesali 
ob zvokih harmonike. Prste na harmoniki 
si je razmigal Rožle Javornik ostali pa 
smo si nabrusili pete. KS Bele Vode je 
starejšim krajanom razdelila darila, v kat-
era sta bila zapakirana zdravje, sreča in 
smeh za prihajajoče leto 2018.

Foto: arhiv

Foto: arhiv

Lihtineker in gospod Ciril  Potočnik sta bila 
posebej omenjena in prejela tudi iskrene 
želje po še nadaljnjem krepkem zdravju. 
V Ravnah bodo poskrbeli, da bodo obis-

kani tudi bolni starejši krajani in tisti, ki sta-
rost preživljajo v domski oskrbi. 

Milojka B. Komprej
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VSE O VOLNI
V preteklosti so se, zlasti pozimi, na 
skoraj vsaki domačiji vrteli kolovrati, 
v rokah kmečkih gospodinj pa so 
plesale pletilke. Predvsem za svoje 
domače so pletle tople nogavice, jop-
ice, rokavice, celo odeje, spretne pa 
so bile tudi pri oblikovanju okrasnih 
izdelkov iz volne.

Delček skoraj izgubljene in pozabljene 
tradicije smo obudili v petek, 19. 1. 
2018, ob 17.00 uri, v bivši osnovni šoli v 
Belih Vodah. Delavnico je vodila Fanika 
Petkovnik in nam predstavila pomen te 
stare obrti na vasi.
Devet otrok in deset odraslih si je z zani-
manjem ogledalo kako poteka predelava 

– od takrat, ko ovci postrižejo kožušček, 
do trenutka, ko jo spretne pletilje spre-
menijo v zimska oblačila.
Ovce se običajno striže dvakrat na leto, 
spomladi in jeseni. Prvič preden gredo 
na pašo, da jim ni prevroče, drugič pa 
jim kožuh odstranimo spet jeseni, pre-
den se vrnejo v hlev. Striženje je danes 
precej preprosto. Dva možakarja ovco 
primeta, umirita, tretji pa ji s posebnimi 
škarjami preprosto odstrani ves kožuh. 
Po tem pride na vrsto prebiranje volne. 
Slabo izločimo in jo vržemo v kompost 
ali jo uporabimo za zastirko na vrtu, 
dobro pa večkrat operemo. Pri tem 
moramo paziti, da se ne izloči lanolin, 
ki ga izloča ovčja koža. Volna je mast-
na in mora takšna tudi ostati. Oprano 
in osušeno volno je treba še dobro 
prečesati s posebnimi krtačami, potem 
pa jo predice na kolovratih spredejo v 
nit. To navijejo v klobčič, potem pa že 
lahko zapojejo pletilke. Tako je na hitro 
opisan postopek.
Vendar nam ni šlo tako lahko od rok. 
Otroci in odrasli smo ugotovili, da je pre-
denje volne zelo zahteven postopek, ki 
potrebuje veliko spretnosti v prstih in v 
nogah. Delavnica je bila zelo zabavna 
za vse, saj ni šlo tako kot smo si zamis-
lili, zato smo se največ naučili na stor-
jenih napakah in zapletih na kolovratu. 
Bilo je polno smeha in učenja. Starejše 
udeleženke, ki so se delavnice udeležile, 
so se spominjale svojih mladostnih let, 
ko so doma sedele za kolovratom in se 
učile od svojih staršev in babic. Najbolje 
od rok nam je šlo cufanje in krtačenje 
volne.
Z enim vrtenjem kolovrata pa delo še 
ni opravljeno. Da je volna dovolj debela 
za pletenje, je treba »pocvirnati« dve 
niti skupaj. Spredeno nitko zvijemo v 
klopčič, potem pa dve skupaj še enkrat 
napeljemo v kolovrat. Združimo takšni, 
ki sta bili v prvi fazi postopka posukani 
vsaka v svojo smer in dobimo novo, 
trdnejšo nit. Fanika nam je pokazala tudi 
kako se zašije raztrgane nogavice in 
vse, ki so bile potrebne popravila, smo 
jih popravile. Pokazala nam je tudi, kako 
se vrti pletilke in tako je že pletla nove 
nogavice.
Delavnico smo zaključili z nasmehom na 
obrazu in spoznanjem kakšne velemojs-
trice so naše babice in mame, ki še zdaj 
vrtijo kolovrat in pletilke v svojih rokah. 
Tudi otroci zdaj bolj cenijo nogavice, 
kape in rokavice, ki jih spletejo njihove 
mame, babice, saj vedo, da so narejene 
z veliko truda.

Društvo VulkanFoto: arhiv



Taborniki

MEGARUTKA PARTI

KINO V LUČKI

Si videl Spidermana, ki se je 29. decem-
bra sprehajal po Šoštanju? S svojimi 
super junaškimi močmi je po pajčevini 
priplezal na Megaparti Rutka. 
Rod Pusti grad Šoštanj se je skupaj z sos-
ednjimi rodovi poslovil od preteklega leta 
na superherojski zabavi. Za eno noč smo 
se prelevili v svoje najljubše junake in 
proslavili še eno uspešno taborniško leto. 
Druženje je potekalo v različnih sobah. V 
Nanda Parbat smo skupaj, ob zvokih kitare, 
obujali spomine. V Oblivion baru smo ka-
zali spretnosti v kmečkem biljardu in se 
odžejali ob barvitih koktejlih. Nazdravili smo 
novemu prihajajočemu letu, pripravljeni na 
premagovanje novih taborniških izzivov v 
2018.

Monika Videmšek

Dolga vrsta božičkovih kap se je vila 
pred Vilo Lučko na zadnji taborniški pe-
tek v letošnjem letu. V zraku je bil vonj 
po sveže pečenih piškotih in kokicah. 
Varnostnika na vratih sta skrbno pregle-
dovala vstopnice za kino, ki so jih otroci 
nemirno mečkali v rokah. 
Prišli so namreč v Božični kino. Vodniki so se 
za en dan prelevili v Božičkove pomočnike 
in delili kokice nestrpnim obiskovalcem 

kino predstave. Ko so se luči v kinodvorani 
ugasnile, se je slišalo samo še glasno hrust-
anje pokovke. Mlajši obiskovalci so uživali 
ob božično obarvani risanki, starejši pa so 
se nasmejali ob filmu o škratu. Kino pred-
stave je bilo čisto prehitro konec. Ko smo 
bili z mislimi že pri dišečih piškotih v pred-
dverju, pa je nekdo glasno potrkal na vrata. 
Oblečen v rdečo obleko, velike črne škornje 
in dolgo sivo brado je v kinodvorano vstopil 

Božiček. Prinesel nam je vrečo bonbonov 
in vsakemu podaril broško, ki bo krasila 
naše rutice. Ker so ga njegovi jeleni nes-
trpno čakali na strehi, se je kmalu poslovil 
od nas in odhitel zavijati darila, ki so nas na 
božični dan pričakala pod jelko. Mi pa smo 
pohrustali vse piškote, ki so jih spekli naši 
pridni starši, pomahali vodnikom v pozdrav 
in odhiteli počitnicam naproti. 

Ajda Čebul

Foto: arhiv RPG Šoštanj

Foto: arhiv RPG Šoštanj
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Vrtec

AKTIVNI IN ŠTEVILČNI MLADI PLANINCI V VRTCU ŠOŠTANJ

ZDRAVJE V VRTCU

V novem šolskem letu se je v planin-
ski krožek vpisalo 18 otrok, kar je po 
dolgem času zopet lepa številka. In z 
aktivnostmi smo pričeli že v začetku ok-
tobra, ko sem najprej razdelila otrokom 
planinske dnevnike in jih seznanila s 
potekom planinskih srečanj. 
Nato smo se dogovorili za prvi planinski 
družinski izlet. V oktobrski soboti, ko je liste 
jesen že pošteno obarvala in je bila pot kot 
mehka preproga, smo se številčni, kar 45 
pohodnikov, odpravili na  pohod po delu 
Ravenske poti. Za varno vodenje sem po-
prosila načelnico mladinskega planinskega 
odseka PD Šoštanj Moniko Tajnik, ki nam 
je bila pripravljena priskočiti na pomoč. S 
Pristave, ker kuhajo kopo, smo se odpravili 
proti razvalinam gradu Fortheneg. Gozdna 
in markirana pot nas je vodila naprej in tako 
smo se čez čas povzpeli na Vrholanov vrh, 
kjer smo si odtisnili planinski žig, pomali-

V predšolskem obdobju si otroci pri-
dobijo vzorce in stališča, ki jih pravilo-
ma obdržijo dalj časa, nekateri pa celo 
življenje. Tako je rek «Kar se Janezek 
nauči, to Janez zna,« kar na mestu.

cali in se igrali planinsko igro. Otroci so bili 
polni energije, ki jim jo je dala čokolada iz 
nahrbtnika in prijeten sobotni dan. Na poti 
nazaj smo si na Pristavi ogledali še stari 
zapuščen rov, kjer zdaj domujejo netopirji. 
Previdno, tiho in nekateri malo prestrašeno 
smo si jih ogledali s pomočjo svetilke, ter 
po tihem upali, da ne bomo kakšnega 
zbudili. Izlet smo zaključili z dogovorom, da 
se v mesecu novembru ali decembru zopet 
dobimo na prvem nočnem planinskem po-
hodu. 
Čas beži, november in december sta pre-
hitro minila, a v januarju sem obljubo izpol-
nila. Že takoj po novem letu sem otroke 
povabila na kratko srečanje v vrtcu, kjer 
smo se pogovorili, kaj potrebujemo za 
nočni pohod. V petek, 12. 1. 2018, smo se 
že v mraku začeli zbirati pri Jugu na Dobriču 
pod Goro oljko. Zbrani mladi planinci, brat-
ci, sestrice in starši smo z lučkami krenili 

v gozd po markirani poti v hrib. V pomoč 
nam je bil tokrat član in vodnik PD Šoštanj 
Janez Kugonič. Lepa, blatna in malo 
strma pot je bila osvetljena z lučkami 45 
udeležencev in kaj kmalu smo prispeli na 
vrh, v toplo planinsko sobo. Okrepčali smo 
se s toplim čajem, otroci pa so se še po-
sladkali s sladkim šmornom z marmelado. 
Toplota sobe in čaja ter  pozna ura nas je 
umirila, a čakala nas je še pot nazaj. Zopet 
smo prižgali svetilke in ubrali pot. Tokrat 
nas je poleg teme čakala še gosta megla, 
tako da smo se morali potruditi pri iskanju 
markacij in poti. Po varnem sestopu smo 
se poslovili in seveda spet naredili plan za 
naprej. Če ga bomo uresničili, se vam spet 
oglasim. Do takrat pa lep planinski pozdrav 
in vsem pohodnikom varen korak.

Mentorica planinskega krožka 
Jožica Malus

Foto: arhiv Vrtca Šoštanj

V enoti Urška v Topolšici ustvarjamo 
okolje za dobro počutje in zdravje naših 
najmlajših na različne načine. Otroci ima-
jo na voljo pestro, tudi lokalno pridelano 
hrano, se veliko gibajo na prostem, tukaj 

izvajamo projekt Zaščita pred sončnimi 
žarki, skupaj skrbimo za čistost in ure-
jenost prostorov, kjer se zadržujemo. 
Veliko časa namenimo skrbi za osebno 
higieno kamor sodi tudi zobna preven-
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ZIMA V VRTCU
Narava s svojo mogočnostjo in razno-
likostjo ponuja enkratne možnosti za 
raziskovanje in ustvarjanje. Zato se 
vsebine žive in nežive narave kar na-
prej prepletajo med igro otrok v vrtcu. 
Otroci pridobivajo izkušnje z živimi bitji, 
naravnimi pojavi, razvijajo naravoslovne 
pojme, mišljenje in doživljajo lepoto nara-
ve. Veliko možnosti za raziskovanja nam 
ponujajo letni časi. Otroci lahko preko 
njih spoznavajo spremembe v naravi in 
življenju ljudi. 
Na sprehodih smo opazovali drevesa, 
ki so odvrgla listje, trava je prenehala 
rasti in ljudje so pospravili vrtnine z vrtov. 
Pogovarjali smo se, da prihaja zima, zato 
se narava pripravlja na počitek. Otroci so 
ugotovili, da je pozimi lahko zelo mrzlo. 
Poslušali so zgodbo Zebe me in odkrili, 
da se zajček ni mogel igrati na snegu, 
ker je doma pozabil kapo, šal in rokavice. 
Spoznali so, da tudi mi ne moremo brez 
toplih oblačil raziskovati mrzlo naravo, pa 
čeprav zunaj ni snega.
Pri igri na terasi našega vrtca smo odkrili 
led. Otroci so ga prijemali in opazovali, 
kako se je počasi manjšal in postopoma 
čisto izginil. Pridobili so izkušnjo, da se 
led zaradi njihovih toplih dlani in prstov 
tali in spreminja v vodo. Narava sama 
nam je ponudila eksperiment, ki smo ga 
prenesli še v igralnico. Otroci so se igrali 
z vodo in spoznavali njene lastnosti. Pre-

livali so jo, polnili z njo posode in plas-
tenke ter brisali mokre mize in tla. Igrali 
so se z ledom, občutili mraz in opazovali, 
kaj se z njim dogaja. Na teraso smo 
postavili lonček z vodo in čakali kdaj bo 
nastal led. Ker pa nam je narava s toplim 
vremenom ponagajala, smo ugotovili, da 

si lahko pomagamo z zamrzovalnikom. 
Kuharice so nam priskočile na pomoč, 
otroci pa so pridobili še eno izkušnjo.
Vsak letni čas je nekaj posebnega, tudi 
zima, pa čeprav zelena.

Damjana Sečki

tiva. Otroci se z asistentko g. Šumer iz 
Zdravstvenega doma Velenje srečajo pri 
štirih letih. Gospa Irena že vrsto let enkrat 
mesečno na prijazen in zanimiv način uči 
otroke pravilno čistiti zobe in jih seznanja 
z zdravo prehrano. Otroci utrjujejo prido-
bljeno znanje pri vsakodnevnem čiščenju  
zob v vrtcu in doma. 
Vse to prispeva k lepšemu počutju otrok 
v vrtcu in je dobra popotnica za kasnejše 
zdravo življenje otrok.

Lea Kuzman

Foto: arhiv Vrtca Šoštanj

Foto: arhiv Vrtca Šoštanj
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Fotoreportaža

POPOTNICA ŠTIRIDESETLETNICI MOZIRSKEGA GAJA 
Mozirski gaj, park cvetja je letošnji de-
cember in vse do 6. januarja podaljšal 
pomladno-poletno sezono s t.i. barvito 
svetlobno »Božično bajko«, uvoženo 
iz sosednje Hrvaške. 
Če se je še leto prej zdelo, da je bil prvi 
dogodek s pol milijona malih led lučk 
v različnih barvah le hit radovednosti z 
množico obiskovalcev, je na letošnjo raz-
stavo z enkrat več instaliranimi lučicami 
in bogatejšo figuraliko ustvarjenih svet-
lobnih likov in zgodb, pridrlo kar več tisoč 
atrakcij željnih ljudi iz Slovenije in zame-

jstva. Božična bajka Slovenije je po petih 
tednih tako uspešno zaprla gajeva vrata 
za sezono 2017, v jubilejno leto štirideset 
let od odprtja parka na področju nek-
danje zamočvirjene gmajne in divjega 
odlagališča pa so se pričeli pripravljati že 
z jesenskimi posaditvami mnogo tisočev 
tulipanov in drugih cvetočih čebulnic 
ter pisanega cvetja.  Ob neugodnih vre-
menskih razmerah so kljub vsemu, z 
napori in nekaj sreče dosegli in presegli 
pričakovani obisk. Poleg vseh klasičnih 
prireditev, so ob decembrskem dogodku 

navdušili tudi z izposojenimi jaslicami iz 
izključno naravnih materialov v naravni 
velikosti. V parku so ob prazničnih dneh in 
vikendih razveseljevali zgodovinski liki in 
bajeslovna bitja, kar je bilo za obiskovalce 
še posebej privlačno in zanimivo. Tako 
spodbujeni organizatorji za praznično 
leto obljubljajo še nova presenečenja, 
razstave in dogajanje, ki bo nedvomno 
tudi ob 40-letnici privabljalo množice lepot 
željnih obiskovalcev, nam je povedal vod-
ja parka in predsednik Ekološko hortikul-
turnega društva Darko Bele.

Tekst in foto: Jože Miklavc       

Sredi zime razcveteni tulipani so vabili v Mozirski gaj.
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Kapelica svetega Valentina je v mozirskem parku 
dominantna vse leto.

 Igra ujete barvne svetlobe med kičem in umetnostjo.

Nočni odsev v gajevem bajerju.
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Dogodki in ljudje

PRVI LETNI KONCERT RAVENSKIH PLANIK

KDO DA VEČ

Ženski pevski zbor Planike deluje kot 
ena izmed številnih sekcij Kulturno 
umetniškega društva Ravne. Zbor obsta-
ja že sedem let, vsa leta pod vodstvom 
zborovodkinje Špele Obšteter, odlične 
akademske glasbenice. Pred dvema 
letoma so svojo 5. obletnico delovanja 
praznovale s koncertom v domačem 
REKS-u. Tokrat pa so se domačinom 
predstavile s prvim samostojnim kon-
certom in tako v nedeljo, 14. 1. 2018, 
poskrbele za prijeten večer, prežet z 
odličnim zborovskim petjem. 
ŽPZ Planike se je na koncert pripravljal več 
mesecev. Več kot pol leta vaj, trdega dela, 
učenja zahtevnih skladb, usklajevanja in 
odrekanja prostega časa je bilo potrebnega, 
da je bila v nedeljo vsaka nota pravilno od-
peta. Dekleta so se predstavila z raznolikim 
in zahtevnim repertoarjem, slišali smo lahko 
slovenske, angleške in hrvaške pesmi, od 
ponarodelih pesmi do sodobnih hitov. Da 
obvladajo tako večglasje kot tudi solaže, so 
dokazale z desetimi pesmimi, ki so jih skrb-
no izbrale za ta večer. Pri uvodni skladbi sta 
jih spremljala Gašper Obšteter na kahonu 
in Mitja Skornšek na klaviaturah, pri treh 
pesmih jih je na kitari spremljala njihova 
sopranistka Polona Pečovnik. Pod aranžma 
številnih skladb, ki smo jih lahko slišali, se je 
podpisal domačin Janez Rednak, s katerim 
zbor uspešno sodeluje. V goste so dekleta 
za ta koncert povabile Oktet Zarja Šoštanj, 
ki se je predstavil s štirimi pesmimi. Zbor 
je nastal pred štirimi leti na pobudo članov 
pihalnega orkestra Zarja Šoštanj, njihov 
umetniški vodja je Miran Šumečnik. 

V Skornem nad Šoštanjem stoji lepa 
romarska cerkev sv. Antona iz sredine 
16. stoletja. Velikokrat privabi obiskov-
alce iz vseh koncev Slovenije, še pose-
bej pa k njej radi priromajo kadar je tam 
maša. Na god sv. Antona Puščavnika, 
17. januarja, se tam mašuje kar dvakrat, 
na nedeljo pred in na sam god, ko je po 
končani maši tudi licitacija krač. 
Resnici na ljubo je treba povedati, da ne 
licitirajo samo krač. Licitirajo cerkveni 
ključarji, kajti sredstva pridobljena na 
tak način so namenjena vzdrževanju in 
potrebam cerkve. V košarah se znajdejo 
različne dobrote namenjene zamenjavi 
lastnika.  Kot vemo je sv. Anton zavetnik 
živinorejcev, pastirjev, mesarjev in tudi 
drugih, licitacija suhomesnih izdelkov 
pa ima pri tej cerkvici že desetletja staro 

Zborovsko petje ima v Ravnah pri Šoštanju 
prav posebno mesto. Pred več leti je namreč 
nastala ideja, da bi se tudi dekleta povezala 
v pevski zbor. V stari šoli je potekala avdicija 
in tako so se pred sedmimi leti suvereno 
postavile ob bok Moškemu pevskemu zboru, 
si nadele ime Planike in ob dnevu državnosti 
pri Jazbeški lipi prvič zapele. V vseh teh 
letih delovanja so se razvijali njihovi glasovi, 
večal se je glasbeni repertoar, preizkušale 
so se v novih in vse zahtevnejših pesmih, 
nastopile na številnih odrih doma in v okolici 
ter popestrile številne dogodke in prireditve. 
Zbor šteje 14 članic. Prvi sopran: Po-
lona Pečovnik, Tatjana Napotnik, Barbara 
Slamek, Jelka Tajnik Andrejc. Drugi sopran: 

Nina Krt, Simona Koren, Urška Tajnik in Kar-
men Slamek. Prvi alt: Vesna Kotnik, Tanja 
Potočnik in Špela Obšteter, ki pevkam diri-
gira in tudi poje. Drugi alt: Martina Sovinc, 
Nataša Obšteter in Mojca Kotnik.
Na nedeljskem letnem koncertu se je pred-
stavilo 10 deklet. Pevke so pripravile razno-
lik glasbeni program, s katerim so navdušile 
občinstvo. Katja Milavec, predsednica KUD 
Ravne, se je dekletom zahvalila za njihov 
trud, odličen nastop in doprinos kraju, nato 
pa jim podelila vrtnice. Koncert sta tudi 
tokrat povezovala uveljavljen voditeljski duet 
– odlična Špela Sovič in Marko Potočnik.  

Nastja Stropnik Naveršnik

Foto: arhiv Vrtca Šoštanj

Foto: Milojka B. Komprej
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Vsi najboljši v zimskih tekih za srečno 2018.    Foto Jože Miklavc

tradicijo. Najbrž od takrat, ko so kmetje z 
darovanjem krač prosili za zdravje svoje 
živine. 
Običaj je zelo priljubljen, ne samo med 
tistimi, ki kupijo slasten domač priboljšek, 
ampak očitno tudi med tistimi, ki daru-
jejo kak kos. Tudi letos se je v treh ve-
likih »čebrih« znašlo preko 50 različnih 
kosov mesnin. Lepo zavitih, velikokrat 
tudi šaljivo »okrancljanih«; ne manjka 
hrena, korenčka in ostale zelenjave, ki 
poudarjajo posamezne atribute že tako 
slastnih kosov. Poleg tega je klicanje in 
višanje cene vedno obrnjeno na šaljivo 
plat in zato ni čudno, da so vsi udeleženci 
pripravljeni zanje odšteti primerno plačilo. 

Letos je veliko smeha doživelo licitiranje 
govejega jezika in lahko si samo mislite, 
kakšno uporabnost so mu pripisali. 
A ni samo licitacija krač tista, ki naredi 
dogodek ob cerkvi lep in topel. Naredijo 
ga vsi udeleženci, saj se nekateri srečajo 
samo ob tem prazniku, celo nekateri sos-
edje v Skornem se drugače redko vidijo. 
Zato ni čudno, da se zadržijo dlje in ob 
toplih napitkih rečejo katero za nazaj in 
naprej. In zvon, ki ga je vlil Gasper Fran-
chi leta 1709 (na katerem je zapis »Glej 
Gospodov križ. Zle sile odbežite. Zmagal 
je iz judovskega rodu.«) še posebej lepo 
pozvanja v večno luč. 

Milojka B. Komprej

10. ZIMSKO TEKAŠKO SEZONO SKLENILI TUDI TEKAČI IZ ŠOŠTANJA
V soboto, 6. januarja, so se za zaključek 
lanske sezone zbrali tekači na sred-
nje in krajše proge ciklusa zimskih 
tekov Najhitrejši krog ob Velenjskem 
in Škalskem jezeru. Zbralo se jih je ok-
rog polovice od tistih, ki so v sezoni 
2017/2018 organizirano tekli po 5,7 km 
dolgi rekreacijski stezi. 
Boža in Slavko Meža sta ob sodelovanju 
še nekaterih kolegov te vsakotedenske 
prireditve v tekaško hladnejši sezoni orga-
nizirala deset let, kar je po izjavi nekdanje-
ga v premogovniku zaposlenega vsestran-
skega atleta Slavka Meža dovolj dolgo, 
da bi z ženo spregla. A se je ob srečanju 
zdelo, da temu še ne sme biti tako, saj sta 

zelo priljubljena, tako kot tudi ti, zdaj že leg-
endarni teki. Letošnja skupna zmagovalca 
najhitrejšega kroga v absolutni konkurenci 
sta postala Mozirjana, maratonca Berny 
Čeplak Poznič med ženskami in Milan Vi-
vod v moški konkurenci.
Desetletna zgodovina zimskih tekov okrog 
jezer
Teki Najhitrejši krog Velenje potekajo že od 
leta 2008, ko so se takratnega decembra 
začeli po urejeni poti okoli Velenjskega 
jezera v dolžini 7,2 km, pet let kasneje, od 
leta 2013, pa po novi verziji okoli Škalskega 
jezera do kampa (Plaže ob Velenjskem 
jezeru) ter nazaj v skupni dolžini tekaške 
proge 5,7 km. Teki so tudi v jubilejnem de-

Foto: Milojka B. Komprej

setem letu potekali 11 sobot od novembra 
do januarja, atleti so tekli vsak po svojih 
močeh in uradno merili pretečene kroge in 
čas. Lani je bil tek izveden med 4. novem-
brom 2017 do letošnjega 6. januarja 2018, 
ko je bil tudi zaključni, malce praznični 
dan. Zmagovalce v posameznih starostnih 
kategorijah ter moški/ženske so v zadnjih 
letih določali z vsoto štirih najboljših tekov. 
Skupaj v preteklem letu je tako teklo preko 
sto tekačev. Ob zaključku so razdelili vsem 
medalje najboljšim v skupinah pa tudi po-
kale.
Dobra udeležba in pomembno sodelovanje 
Šoštanjčanov
Vedno dobrodošla pomoč s strani Športne 
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zveze Velenje ter delno Premogovnika 
Velenje ter MOV je ob vsem drugem prosto-
voljskem delu omogočala izvedbo teh tek-
movanj, ki so tudi v obdobju tekaške »zim-
ske« sezone pomembna za vzdrževanje 
ritma in kondicije do pričetka pomladansko 
poletnih tekov. Skupni zmagovalec med 
moškimi je postal Milan Vivod iz Mozirja, 
eden najboljših gorskih tekačev  in tudi 
kolesar, ki je blestel predvsem med veter-
ani. Absolutna zmagovalka med ženskami, 
ki je v tej sezoni pritekla tudi rekordni čas 
proge, je postala vojakinja Slovenske vo-
jske iz Mozirja, maratonka in ultra mara-
tonka Bernarda Berny Čeplak Poznič. 
Doroteja Krajnc iz Šoštanja je zmagovalka 
v kategoriji 45 do 60 let, Šoštanjčan Edi 
Vučina pa petouvrščeni v istem starostnem 
razredu. Uspešni so bili tudi Matjaž Krajnc, 
Zvone Podkrižnik, Dejan Tajnik, Anita Ur-
banc, Irena Vučina, Rado Berlak, Drago 
Goršek, Andreja Brodnik, Darko Jergov-
nik in še nekaj drugih tekačev s področja 
občine Šoštanj, med njimi je več zelo 
izkušenih maratoncev. Vsi tokratni zmago-
valci so dobili pokale, ostali pa priznanja in 
spominske medalje.

Jože Miklavc

Zmagovalka Šoštanjčanka Doroteja Kra-
jnc in Sonja Mlakar s pokalom za drugo 
mesto.           Foto: Jože Miklavc

Rekorderka najhitrejšega kroga, Berny 
Čeplak Poznič.               Foto Jože Miklavc 

Cerkev

Sv. maše na Svečnico, 
v petek, 2. februarja 2018:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 8.30 uri.
Šoštanjska mestna cerkev ob 18. uri.
Bele Vode ob 8.30 uri. 
Zavodnje ob 10. uri.
Pri vseh sv. mašah bo blagoslov sveč. 

Sv. maše na god sv. Blaža, 
v soboto, 3. februarja 2018:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 18. uri.
Šoštanjska mestna cerkev ob 7. uri.
Bele Vode ob 8. uri. 
Zavodnje ob 8. uri.
Pri vseh sv. mašah bo podeljen Blažev 
žegen.

Sv. maše na 5. nedeljo med letom, 4. 
februarja 2018:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7. in 8.30 uri.
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18. uri.
Bele Vode ob 8.30 uri. 
Zavodnje ob 10. uri.
Topolšica ob 10. uri. 

Sv. maše na 6. nedeljo med letom – sve-
tovni dan bolnikov, 
11. februarja 2018:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7. in 8.30 uri.
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18. uri.
Bele Vode ob 8.30 uri. 
Zavodnje ob 10. uri.
Gaberke ob 10. uri.

Sv. maše na pepelnico (strogi post), v 
sredo, 14. februarja 2018:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7. uri.
Šoštanjska mestna cerkev ob 18. uri.
Bele Vode ob 8. uri. 
Zavodnje ob 8. uri.

Sv. maše na 1. postno nedeljo, 
18. februarja 2018:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7. in 8.30 uri.
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 
(družinska sv. maša) in 18. uri. 
Bele Vode ob 8.30 uri.
Zavodnje ob 10. uri. 
Topolšica ob 10. uri.

BOGOSLUŽNA OZNANILA
Sv. maše na 2. postno nedeljo, 
25. februarja 2018:
Šoštanjska župnijska cerkev 
ob 7. in 8.30 (skupni krst) uri.
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18. uri.
Bele Vode ob 8.30 uri. 
Zavodnje ob 10. uri.
Gaberke ob 10. uri.

Sv. maše na 3. postno nedeljo, 
4. marca 2018:
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7. in 8.30 uri.
Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18. uri.
Bele Vode ob 8.30 uri. 
Zavodnje ob 10. uri.
Topolšica ob 10. uri.

Sv. maše v domu Zimzelen: 
13. in 27. februar ob 19. uri.

Tečaj za zaročence bo v Mihaelovem domu 
v Šoštanju v soboto, 24. februarja 2018 in v 
soboto, 3. marca 2018 – obakrat ob 15. uri. 
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Humor Pripravila: Amadeja Komprej Berce

ŠALE

Na glavnem trgu v Podgorici je zbranih dobrih 5000 ljudi, ki protestirajo zaradi 
brezposelnosti. Mimo se pripelje gospod v črnem mercedezu, zaustavi vozilo in 
vpraša enega izmed prisotnih:
“Gospod, kaj počnete?”
“Protestiramo, ker nimamo dela.”
“Evo, jaz ti dam službo. Jutri lahko pričneš delati v moji tovarni.”
“Jebemti! Pa kje si ravno mene našel med to množico ljudi!?”

Dedek na smrtni postelji izrazi nenavadno poslednjo željo:
“Potem, ko me pokopljete, si želim, da na moj grob postavite WiFi anteno.”
“Zakaj pa to dedek?”
“Zato, da boste bolj redno obiskovali moj grob.”

*****

Vpraša profesor študentko:
“Kateri človeški organ se lahko sedemkrat poveča?”
Študentka zardi, nerodno ji je, gleda v tla. Pa pravi profesor:
“Gre za zenico, ampak, če mislite nekaj drugega, vam povem, da boste v življenju 
še hudo razočarani.”

*****

Dva moža sta tiho lovila ribe in pila pivo.
Čez nekaj časa se oglasi Janez in pravi: “Mislim, da se bom ločil od svoje žene, že 
dva meseca ni govorila z mano.”
Ivan ribari naprej in počasi pije pivo, ter reče: “Raje premisli, Janez, tako žensko 
je težko najti.”

*****

Miha vpraša očeta: “Ati, zakaj si se ti poročil z mamo?”
Oče jezno vstane in reče: “Vidiš žena, še njemu ni jasno zakaj.”

VODORAVNO
3. Hormonska žleza z notranjim izločanjem v vratu
6. Veda o zemeljskem površju, o gospodarskih in kul-

turnih razmerah na njem
8. Ocvrto pecivo iz razvaljanega testa, navadno pravo-

kotne oblike
10. Kačji samec
12. Slovenska alpska smučarka (Ilka)
14. Podolgovat ali okroglast udrt svet na krasu
15. Orodje za dolbenje
16. Bela, morska ptica z južnih morij , strakoš
18. Član gasilskega društva
20. Hip, trenutek, kratek časovni interval
22. Južnoameriška država z glavnim mestom Bogota
23. Jermen za vodenje živali, predvsem konj
24. Kar je določeno s količino izdelkov, narejenih v 

časovnem okvirju
25. Tisti, ki nabira in goji školjke
26. Fotografski aparat za takojšnjo izdelavo fotografij
27. Naslov, naziv brez funkcij

NAVPIČNO
1. Izvršitelj smrtne kazni, krvnik
2. Podstrešno stanovanje  (po fr. arhitektu Mansartu)
4. Podolgovati polotok v južni Dalmaciji

5. Abecedni seznam besed v knjigi, ki se nanašajo na isti 
predmet

7. Kraška reka, ponikalnica, izvirni del Ljubljanice
9. Podolgovata lesena posoda za napajanje živine
11. Če ni uporabno je ...?
13. Kaznivo dejanje, zločin
17. Podoba, znamenje
19. Hotelska uslužbenka
21. Afriška država z glavnim mestom Adis Abeba
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Peter Obšteter vsepovsod piha v tale maxi bas, le doma 
mu da vetra prva »metla tolkcove gase« Erna, ki ni 
vedno za špase!


